
PROVINCIA DI ORISTANO

PROVÌNTZIA DE ARISTANIS

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL'AMMINISTRATORE STRAORDINARIO

N. 113/2019 Registro Deliberazioni

ADUNANZA DEL 08/10/2019

Oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2019/2021: PRESENTAZIONE ED APPROVAZIONE

L’anno  DUEMILADICIANNOVE addì  OTTO del  mese  di  OTTOBRE alle  ore  13:30 L'Amministratore 
Straordinario,  MASSIMO  TORRENTE,  nominato  con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n°26/5  del 
29/05/2015, con l'assistenza del  Segretario  Generale  MARIA TERESA SANNA  accerta,  in via  preliminare, 
l’esistenza dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

VISTA la Legge Regionale 4 febbraio 2016 n 2 “Riordino delle autonomie locali della Sardegna” e successive  
modifiche, che disciplinano la nomina e l'eventuale rinnovo dei Commissari straordinari
delle Province e che prevede che lo stesso assuma nell'Ente le funzioni attribuite dal TUEL al Presidente, alla  
Giunta provinciale ed al Consiglio Provinciale;

VISTA  la  deliberazioni  della  Giunta  Regionale  n  23/6  del  20/04/2016  con  le  quali  è  stato  nominato 
Amministratore  Straordinario  per  la  Provincia  di  Oristano  il  Dott.  Massimo Torrente,  fino alla  data  del  
31/12/2016 e successivi atti di proroga sino al 31 dicembre 2017 ( art. 8 legge regionale 13 aprile 2017 n 5);

VISTA  la  Legge  n.  29/2016  della  Regione  Sardegna  che  all'art.1,  comma  1,  prevede  la  proroga  degli  
Amministratori Straordinari  fino all'insediamento dei Presidenti eletti a seguito delle elezioni  di secondo 
grado previste dalla citata legge;

VISTA la Legge n. 5 del 21 febbraio 2018 della Regione Autonoma della Sardegna con la quale si stabilisce  
che "Le elezioni  dei presidenti delle province e dei consigli  provinciali  sono indette dal Presidente della 
Regione e si svolgono in una data compresa tra il quarantacinquesimo giorno successivo alla data del primo 
turno delle consultazioni per l'elezione diretta dei sindaci e dei consiglio comunali e non oltre il 15 ottobre 
2018. Gli amministratori straordinari di cui all'art 24, comma 7, rimangono in carica fino all'insediamento  
dei nuovi organi;

VISTA la legge regionale n. 39 del 20/09/2018 “Disposizioni urgenti in materia dei presidenti delle province 
e dei consigli  provinciali.  Modifiche alla legge regionale 4 febbraio 2016, n.2 (riordino del sistema delle 
autonomie locali” che modifica il comma 6 bis dell'articolo 27 della legge 4 febbraio 2016 n. 2 , sostituito dal  
seguente:
“6 bis. Le elezioni dei presidenti delle province e dei consigli provinciali sono indette dal presidente della 
Regione non oltre il 31 dicembre 2018”. Sono conseguentemente privi di efficacia gli atti adottati ai fini delle 
elezioni provinciali del 13 ottobre 2018;

Deliberazione n. 113 del 08/10/2019 pag.1/ 4 

Copia informatica per consultazione



VISTA  la deliberazione della della Giunta Regionale n. 58/1 del 27/11/2018 “Elezione dei presidenti e dei 
consigli provinciali anno 2018, articoli 26, 27, 28 della L.R. 4 febbraio 216, n. 2 – Riordino del sistema delle  
autonomie  locali  della  Sardegna  –  indirizzi  e  modalità  operative”,  che  stabiliva  la  data  entro  la  quale  
dovessero svolgersi le elezioni dei presidenti delle Province e dei Consigli provinciali;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  12/3  del  05/04/2019,  che  modifica  parzialmente  la  
deliberazione della della Giunta Regionale n. 58/1 del 27/11/2018 stabilendo una nuova data per l'elezione 
dei presidenti e dei consigli provinciali al 5 ottobre 2019, ulteriormente modificata con delibera della Giunta  
Regionale  n.36/59 del  12/09/2019 che indica  la  nuova data  per  l'elezione  dei  presidenti e  dei  consigli  
provinciali in una domenica tra il 15 aprile e il 15 giugno 2020;

VISTO l'articolo 170 del TUEL titolato Documento Unico di Programmazione che indica:
"1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione  
per  le  conseguenti deliberazioni.  Entro il  15  novembre di  ciascun anno,  con lo  schema di  delibera  del  
bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento 
unico di programmazione........... ;
2.  Il  Documento  unico  di  programmazione  ha  carattere  generale  e  costituisce  la  guida  strategica  ed  
operativa dell'ente;
3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni:  la Sezione strategica e la Sezione  
operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la  
seconda pari a quello del bilancio di previsione;
4.  Il  documento  unico  di  programmazione  e'  predisposto  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dal  principio  
applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni;
5. Il  Documento  unico  di  programmazione  costituisce  atto  presupposto  indispensabile  per 
l'approvazione del bilancio di previsione.....;

VISTO inoltre l'articolo 151 del TUEL che indica :
1. Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il  

Documento unico di  programmazione entro il  31 luglio  di  ogni  anno e deliberano il  bilancio di 
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento 
unico di programmazione, osservando i  principi contabili  generali  ed applicati allegati al decreto  
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con 
decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la 
Conferenza Stato Citta' ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze.

2. Il Documento unico di programmazione e' composto dalla Sezione strategica, della durata pari a  
quelle del mandato amministrativo, e dalla Sezione operativa di durata pari a quello del bilancio di  
previsione finanziario”;

CONSIDERATO che anche per l'esercizio 2019/2021 non si è potuto provvedere ad alcuna programmazione,  
nei  termini  previsti  dalla  legge  né  per  l'approvazione  del  DUP,  né  per  l'approvazione  del  bilancio  di  
previsione per la  situazione di precarietà in cui versa l'Ente sia per il taglio dei trasferimenti da parte dello  
Stato e sopratutto per i riversamenti imposti dalla Legge 190/2014, dal DL 95/92;

VISTA la nota prot.16647/2019 servizio stampa e comunicazione con la quale è stato inviato  l'elaborato del  
DUP 2019-2021  implementato con la sezione strategica; 

VISTE le seguenti  delibere dell'Amministratore Straordinario che l'Ente ha provveduto ad adottare:

1) n. 69 del 20/06/2019 approvazione piano triennale delle opere pubbliche
2) n. 85 del 04/07/2019 approvazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi

Deliberazione n. 113 del 08/10/2019 pag.2/ 4 

Copia informatica per consultazione



3) n. 109 del 17/09/2019 approvazione del piano triennale del fabbisogno del personale
4) n. 80 del 27/06/2019 approvazione piano delle alienazioni e valorizzazione immobiliari
5) n.16 del 18/02/2019 approvazione aumento dell'aliquota sulle assicurazioni contro la responsabilità  

civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore;

VISTO l’art. 9bis della legge 7/8/2016 n. 160, di conversione del D.L. 24/6/2016 n. 113, il quale ha abrogato  
l’obbligo  di  ottenere  il  parere  dell’organo  di  revisione  sul  Documento  Unico  di  Programmazione  e  
sull’eventuale  nota  di  aggiornamento,  nonché  sullo  schema  di  bilancio  adottato  dalla  Giunta,  con  la 
conseguenza che tale parere si rende necessario solo all’atto di approvazione finale dei suddetti documenti  
da parte del Consiglio Provinciale;

CONSIDERATO che il presente atto viene assunto dall'Amministratore Straordinario con i poteri della Giunta  
ai  sensi  del  c.  1  dell'art.  170  del  TUEL quale  atto di  presentazione  del  DUP al  Consiglio  e  che non si  
provvederà all'adozione della nota di aggiornamento prevista dal medesimo comma, considerati i tempi di 
approvazione;

DELIBERA

Di approvare il Documento Unico di Programmazione, allegato alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale.

Di prendere atto che tale documento ha un contenuto di indirizzo programmatico  e di indirizzo dell’azione 
amministrativa e gestionale, sul quale l’Amministrazione si riserva di effettuare i necessari aggiornamenti.

Di dare  atto  che  il  documento  unico  di  programmazione  verrà  approvato,  con  deliberazione 
dell'Amministratore  Straordinario,  con  il  poteri  del  Consiglio,  unitamente  al  bilancio  di  previsione 
2019/2021.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267/2000.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

            L'Amministratore Straordinario  Il Segretario Generale
  MASSIMO TORRENTE MARIA TERESA SANNA

Deliberazione n. 113 del 08/10/2019 pag.3/ 4 

Copia informatica per consultazione



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Proposta  n. 2111/2019

Oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2019/2021: PRESENTAZIONE ED 
APPROVAZIONE.

Ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1,  d.lgs.  n.  267/2000,  si  esprime parere  favorevole  in  ordine alla  
regolarità tecnica della proposta di delibera di cui all’oggetto.

Sottoscritto dal Dirigente

MASSIDDA ANTONIO

con firma digitale

Deliberazione n. 113 del 08/10/2019 pag.4/ 4 

Copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI ORISTANO

PROVÌNTZIA DE ARISTANIS

SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

PARERE CONTABILE

Oggetto:  DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2019/2021: PRESENTAZIONE ED APPROVAZIONE. 

Sulla  proposta  n.  2111/2019 ad  oggetto:  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  2019/2021: 

PRESENTAZIONE ED APPROVAZIONE si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 

del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Oristano li, 08/10/2019

Sottoscritto dal Dirigente
MASSIDDA ANTONIO

con firma digitale

Parere contabile apposto sulla proposta di deliberazione n. 2111/2019 pag.1/ 1 

Copia informatica per consultazione


